
OPERA PIA CASA DI RIPOSO "B.NE B.RDO DI 
FALCO e OPERE ASSISTENZIALI ed 

EDUCATIVE S. ANNA 
Piazza Garibaldi n.16-94014 NICOSIA (EN)-Tei. 0935.638291 -0935.638327 

(Ente ai sensi del D.P.R S. N°57 del 22.02.2000 -G.U.R S. 19/2000) C.F.90003370864 

DELIBERA COMMISSARIALE N°  )4 ck  

OGGETTO. Revisione residui attivi e passivi competenza 2023. 

L'anno  duemilaventiquattro Addì  ,( ut,vv t  	del mese di 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

L'ing. Ferdinando Dalle Nogare nominato dall'Ass.to Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali e del Lavoro con D.A. n° 12 del 12/02/2024e con Decreto Assessore 
regionale della Famiglia n. 55/GAB del 27/06/2024, assistito dal Direttore Facente 
Funzioni  rag.  Costa Cardone Giuseppina nella qualità di segretaria dell'Ente. Ha adottato 
la deliberazione sull'argomento in oggetto. 



RITENUTO che prima della chiusura dell'anno finanziario, ed in ogni caso prima 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2024 e prima dell'approvazione del conto consuntivo 
per l'anno 2023 bisogna procedere alla revisione dei residui passivi degli anni precedenti alla luce 
delle mutate esigenze di questa Opera Pia; 

VISTA la direttiva dell'Assessorato alla Famiglia prot. 365 del 09/02/2004 Serv.6° che detta 
disposizioni circa una attenta valutazione dei residui al fine di ridurre i disavanzi di 
amministrazione; 

CONSTATATO che alla luce degli impegni di spesa presi e delle spese sostenute negli esercizi 
precedenti si rende necessario esaminare l'elenco dei residui passivi per cancellarne alcuni non più 
rispondenti alle esigenze di questo Ente o perché impegni di spesa non più da pagare; 

ESAMINATI analiticamente i residui passivi e ritenuto che alcuni possano essere eliminati per 
adempiere a quanto prescritto dalla suddetta circolare e, tenuto conto, inoltre, della sopravvenuta 
perenzione di alcuni di essi; 

RILEVATO che l'esame dei residui passivi riguarda i capitoli di spesa come appresso specificati: 

1) Art.0001 "Imposte e tasse" C. 149,43 residuo 2017 va cancellata in quanto non più dovuta. 
2) Art.0007 " Vitto Generi di pulizia attività ricreative" residuo 2021 4.20 va cancellata perché 

non più dovuta; 
3) Art.0008 "Illuminazione, gas, Acqua e spazzatura" residuo 2019 C. 0,20 va cancellata in quanto 

non più dovuta.. 
4) Art.0011 "retribuzione al personale" residuo 2018 C. 409.79 va cancellata in quanto non più 

dovuta 
5) Art.0011 "Retribuzione al personale" residuo 2019 C. 965,01 va cancellata in quanto non più 

dovuta. 
6) Art.0011 "Retribuzione al personale" residuo 2022 E. 5400,00 va cancellata in quanto non più 

dovuta. 
7) Art. 0012 "Fondo per il miglioramento dei servizi residuo 2014 C. 9.902,21 va cancellata in 

quanto non più dovuta. 
8) Art.0019 "Convenzioni con personale laico" residuo 2019 E. 10,00 va cancellata in quanto non 

più dovuta. 
9) Art.0019 "convenzioni con personale laico" residuo 2022 €.30,00 va cancellata in quanto non 

più dovuta. 
10) Art.0022 "spese per liti" residuo 2018 C. 0.70 va cancellata in quanto non più dovuta. 
11) Art. 0034 versamenti per ritenute varie residuo 2019 E. 0,15 in quanto non più dovuta. 
12) Art. 0038 versamenti ritenuta  split payment  E. 38.750.64 in quanto non dovuta. 

L'importo totale dei residui attivi €. 55.622.30 

RILEVATO che l'esame dei residui attivi riguarda i capitoli di entrata come appresso specificati: 

1) Art.0002 Fitti di Fabbricati residuo 2020 €. 4.642,00 va cancellata in quanto non più esigibile; 
2) Art.0002 Fitti di Fabbricati residuo 2021 C. 610,00 va cancellata in quanto non più esigibile; 
3) Art.0002 Fitti di Fabbricati residuo 2021 E. 1.200,00 va cancellata in quanto non più esigibile; 
4) Art.0002 Fitti di Fabbricati residuo 2022 E. 5.400,00 va cancellata in quanto non più esigibile; 
5) Art.0019 Ritenuta  Iva  su  Split payment  2022 C. 38.750,34 va cancellata in quanto non più 

esigibile 
L'importo totale dei residui passivi €. 50.602,64. 



RITENUTO che bisogna procedere alla rideterminazione dei residui attivi e passivi 

VISTA la Legge 17/7/1890 n°6972 e successive modificazioni ed integrazioni, 

VISTO lo Statuto vigente dell'Ente, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute, riformulare i residui passivi e 
attivi tenendo conto delle sotto elencate cancellazioni: 
RESIDUI PASSIVI 

1) Art.0001 residuo 2017 €. 149,43; 
2) Art.0007 residuo 2021 E. 4,20; 
3) Art.0008 residuo 2019 €.0,20; 
4) Art.0011 residuo 2018 €. 409,79; 
5) Art.0011 residuo 2019 €.965,01; 
6) Art.0011 residuo 2022 €.5.400,00; 
7) Art.0012 residuo 2014 €. 9.902,21; 
8) Art.0019 residuo 2019 €.10,00; 
9) Art.0019 residuo 2022 €. 30,00; 
10) Art.0022 residuo 2018€. 0,70; 
11) Art.0034 residuo 2019€. 0,15; 
12) Art.0038 residuo 2022€. 38.750.64. 

RESIDUI ATTIVI  
1) Art. 0002 residuo 2020€. 4.642,00; 
2) Art. 0002 residuo 2021 €. 	610,00; 
3) Art.0 002 residuo 2021 €. 1.200,00; 
4) Art.0002 residuo 2022 €. 5.400,00; 
5) Art.0019 residuo 2022 €. 38.750,64. 



il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

OM SSARI 

   

   

   

4 

E' copia conforme da servire per uso amministrativo 

NICOSIA li 

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore dichiaro che il presente verbale è stato pubblicato all'albo e sul sito  web  dell'Ente 

questo Ente per giorni     consecutivi e cioè dal     al 	  

e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

NICOSIA li 	 IL DIRETTORE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

